РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА
ПРОТОКОЛ

Заседания Градостроительного Совета

муниципального образования город Норильск

21.10.2010    11-00

         № __2__

Председатель: С.А.Шмаков – Глава города Норильска

Секретарь: И.А.Соболева – Начальник Управления архитектуры и      градостроительства Администрации города Норильска

Присутствовали члены Градостроительного Совета:

	А.Г. Керимов
	- депутат Норильского городского Совета,                       директор ООО «Научно-производственное объединение «Фундамент»

	А.Н. Царикаев
	- депутат Норильского городского Совета, директор ООО «Норильскремстрой»

	И.В.Перетятко
	- и.о. Главы Администрации города Норильска

	В.А.Калинин
	- заместитель Главы Администрации города Норильска по развитию городского хозяйства

	С.Г.Слесарева
	- директор МУ «Музей истории освоения и развития Норильского промышленного района»

	О.В.Копытов

	- заместитель руководителя по г. Норильску территориального отдела УФ службы по надзору в сфере защиты прав потребителей по Красноярскому краю в г. Норильске

	С.Н.Теряев
	- заместитель главного инженера проекта ООО «Институт Гипроникель», «Институт «Норильскпроект» Норильский филиал

	О.Г.Курилов
	- заместитель директора ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель» по персоналу и социальной политике

	М.Ю. Волгин
	- председатель Таймырской организации Союза архитекторов России

	Приглашенные:
К.П.Степанов
	начальник Управления имущества Администрации города Норильска

	В.А.Кожевников
	- заместитель директора ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель» - начальник УКС

	К.В.Пивоваров
	- первый заместитель начальника УКС ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель»

	Д.В.Савин
	- генеральный директор ООО «Алкомир Заполярья», индивидуальный предприниматель

	И.В.Кудряков
	- генеральный директор ООО «Заполярный торговый альянс»

Рассмотрев представленные на Градостроительный Совет муниципального образования город Норильск вопросы и презентацию эскизных проектов, разработанную Управлением архитектуры и градостроительства,

РЕШИЛИ:
1. Рассмотрев архитектурный проект ООО «Спектрум-Холдинг»                  (ОАО «ГМК «Норильский никель») спортивно-развлекательного центра «Арена-Норильск», с учетом благоустройства прилегающей территории, рекомендовать проектировщикам:
1.1. максимально увеличить (до ½) остекление (в том числе с использованием отражающего стекла) фасада, выходящего на Ленинский проспект  (в осях А-Т), и архитектурную подсветку спортивно-развлекательного центра;
1.2. учитывая климатические особенности района строительства и дальнейшую эксплуатацию здания (постоянное образование сосулей), пересмотреть предполагаемую архитектурную пластику в виде открытых консолей по фасадам в осях А-Т и Т-А или предусмотреть технические условия по дальнейшей эксплуатации консолей в условиях Крайнего Севера. Архитектурный проект предоставить на заседание Градостроительного Совета муниципального образования город Норильск.
2. Одобрить предлагаемые Администрацией города Норильска места строительства новых объектов детских дошкольных учреждений: город Норильск, район Центральный, район ул.Дзержинского, 7, город Норильск, район Центральный, район ул.Орджоникидзе, 14. город Норильск, район Центральный, район ул.Талнахская, 30 (в рамках обеспечения реализации п.2.3 Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Министерством регионального развития Российской Федерации, Красноярским краем, муниципальным образованием город Норильск и ОАО «ГМК «Норильский никель» по модернизации и развитию объектов социальной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда города Норильска от 31 августа 2010 года).
3. Одобрить предложение группы компаний «Максим плюс» по организации развлекательно-делового комплекса зданий на существующих ростверках, расположенных в районе пересечения ул.Мира и ул.Ленинградская. Рекомендовать проектировщикам при разработке архитектурного проекта: в планировочных решениях углубить входную группу от красных линий, организовать в проектируемом здании сквозной проезд со стороны ул.Ленинградская, в целях организации во дворе офисного центра стоянки для транспортных средств сотрудников и посетителей, акцентировать внимание на благоустройстве пешеходной зоны со стороны ул.Мира. Архитектурный проект предоставить на заседание Градостроительного Совета муниципального образования город Норильск.
4. Перенести на следующее заседание Градостроительного Совета рассмотрение эскизного проекта колористической окраски фасадов жилых домов            по Ленинскому проспекту. Рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска (И.А.Соболева) и Таймырской организации Союза архитекторов России (М.Ю.Волгин) разработать несколько вариантов колористической окраски фасадов.
5. Одобрить концептуальную схему Управления Архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска благоустройства фасадов встроено-пристроенных помещений зданий, расположенных по Ленинскому проспекту.

6. Перенести на следующее заседание Градостроительного Совета рассмотрение фасадов встроено-пристроенных помещений зданий, расположенных по Ленинскому проспекту, в соответствии с колористическим решением окраски фасадов.

7. Рекомендовать Администрации города Норильска ознакомить собственников и арендаторов встроено-пристроенных помещений зданий, расположенных по Ленинскому проспекту, с концептуальной схемой окраски фасадов и предложить принять участие в реализации благоустройства встроено-пристроенных частей зданий в 2011-2012 годах.
8.
Одобрить эскизные проекты благоустройства фасадов встроено-пристроенной части здания по адресам: город Норильск, район Центральный, Ленинский проспект, 28, магазин «Диета», город Норильск, район Центральный, ул.Красноярская, 6, магазин «Дары природы». Заявителю ООО «Заполярный торговый альянс» при благоустройстве фасадов встроено-пристроенной части здания предусмотреть мероприятия по сохранению вечномерзлых грунтов (в части благоустройства продухов для проветривания подполья).
9.

Рекомендовать Администрации города Норильска организовать архитектурно-художественный конкурс по разработке эскизных проектов благоустройства разворотного круга Гвардейской площади с учетом сложившейся исторической и градостроительной ситуации.
10.

Рекомендовать Администрации города Норильска разработать рекомендации по установке и размещению малых архитектурных форм (городской скульптуры, городских часов и иных элементов уличного дизайна) по Ленинскому проспекту, бульвару Влюбленных и на территории сквера в районе ул.Пушкина и ул.Б.Хмельницкого.

Председатель

    С.А.Шмаков

Секретарь

 И.А. Соболева
PAGE
2

_1349267966.unknown

_1349267965.unknown